Gráfico 4-6. Sensibilidad en precio

 Los valores considerados se expresan en la Tabla 4-26, la cual se evaluó dentro

del rango 15% y -15%, ya que en el valor -10% el VAN se volvería negativo, lo que simula

que la variación expuesta entre el -5% y -10% el VAN se haría cero.

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

-2.000 -1.000 0 1.000 2.000 3.000

V
A

N
 U

F

Porcentaje de variación

Grafica VAN

http://www.directemar.cl/directemar/estadisticas-maritimas

125

Tabla 4-26. Sensibilidad en precio

Fuente: Elaboración propia, estudio sensibilidad

 Se considera que el VAN del proyecto varía proporcionalmente a los cambios

generados, es decir, se vuelve sensible al precio.

 Mecánica de suelo

 En la Tabla 4-27, se expone las variaciones VAN al modificar porcentualmente

el costo que tendría la mecánica de suelo de venta para el proyecto puro. Las

modificaciones porcentuales fueron consideradas de 5 en 5.

Tabla 4-27. Sensibilidad en costo

Fuente: Elaboración propia, estudio sensibilidad

 Las variaciones VAN, se exponen en el Gráfico 4-7, el cual representa

gráficamente lo desarrollado en la Tabla 4-27.

PRECIO
% De

modificación
VAN

856 15% 2.670

819 10% 2.026

782 5% 1.382

745 0% 737

708 -5% 87

670 -10% -593

633 -15% -1.472

COSTO
% De

variación
VAN

642 40% -66

636 35% 34

630 30% 135

625 25% 236

619 20% 337

613 15% 437

607 10% 538

602 5% 638

596 0% 737

590 -5% 837

584 -10% 936

579 -15% 1.036

573 -20% 1.135

567 -25% 1.235

http://www.directemar.cl/directemar/estadisticas-maritimas
http://www.directemar.cl/directemar/estadisticas-maritimas

126

Fuente: Elaboración propia, estudio sensibilidad

Gráfico 4-7. Sensibilidad en costo

 Para este caso, las variaciones en costo debieron ser más altas llegando a un 40%,

para así poder identificar en qué punto el VAN se vuelve negativo y en qué punto se vuelve

cero, estos valores simulan que al generarse el caso que la mecánica de suelo sea más

económica, el VAN será mucho más atractivo, pero, al ser este mismo factor de más alto

valor, simula valores VAN más bajos, pero en casos extremos, ya que hubo que aumentar